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WAŻNE DZIAŁANIA LOKALNEJ EKONOMII SPOŁECZNEJ W POWIECIE RYPIŃSKIM 

Rypińska ekonomia społeczna w liczbach 

 W powiecie rypińskim status przedsiębiorstwa społecznego posiadają 3 podmioty (patrz tabela). 

30.10.2022 r. w życie weszła ustawa o ekonomii społecznej, która wprowadziła zmiany w nadawaniu 

statusu przedsiębiorstwa społecznego – do tej pory cechy PS weryfikował OWES na podstawie 

„Wytycznych w zakresie realizacji projektów z wykorzystaniem środków Europejskiego Funduszu 

Społecznego”. Po wejściu w życie ustawy o ES status PS nadaje Urząd Wojewódzki. Statusy PS nadane na 

podstawie Wytycznych są ważne do końca 2023 r. Równolegle część podmiotów zaczęła już uzyskiwać 

status PS od wojewody -  w powiecie rypińskim tego rodzaju status posiada 1 podmiot: Fundacja Dobre 

Serduszko (stan na 07.2023).  

NAZWA OFERTA KONTAKT STATUS PS 

Kraina Skrwy -  Manufaktura 

Zdrowia  

produkcja eko-miodów oraz 

eko-soków 

warsztaty z zakresu zdrowego 

stylu życia dla dzieci i 

dorosłych 

Rak 18, 87-510 Rak 

biuro@krainaskrwy.pl 

tel. 510 218 999, 519 159 649  

 

Status nadany 

przez OWES w 

oparciu o 

Wytyczne CT9 

Fundacja Dobre Serduszko sklep outletowy  Plac H. Sienkiewicza 2 

87-500 Rypin 

biuro@dobreserduszko.pl 

tel. 516092107 

https://www.dobreserduszko.pl/  

Status nadany 

przez wojewodę na 

podstawie Ustawy 

o ekonomii 

społecznej 

Hawk Energy spółka z o.o. montaż instalacji 

fotowoltaicznych, pomp 

ciepła, klimatyzatorów 

Koszarowa 7/19 

87-500 Rypin 

Tel. 662 326 696 

hawkenergy2022@gmail.com 

Status nadany 

przez OWES w 

oparciu o 

Wytyczne CT9 

 

 Na koniec 2022 r. w powiecie było zarejestrowanych 110 stowarzyszeń i podobnych organizacji 

społecznych oraz 7 fundacji. W 2022 r. zarejestrowała się 1 nowa fundacja i  6 stowarzyszeń (GUS, Bank 

danych lokalnych 2022).  

 W Rypinie działa Warsztat Terapii Zajęciowej Nadzieja.  

 Na terenie powiatu nie funkcjonuje Centrum Integracji Społecznej, Klub Integracji Społecznej, Zakład 

Aktywności Zawodowej czy spółdzielnia socjalna.  

mailto:biuro@dobreserduszko.pl
https://www.dobreserduszko.pl/
mailto:hawkenergy2022@gmail.com
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WARTO WIEDZIEĆ 

Podmioty ekonomii społecznej pielęgnują lokalne tradycje   

W powiecie rypińskim wiele podmiotów ekonomii społecznej działa w obszarze pielęgnowania lokalnych tradycji. 

Szczególnie aktywne w tym temacie są Koła Gospodyń Wiejskich z gminy Rogowo. 

23 czerwca 2023 nad jeziorem w Rojewie tuż po zachodzie słońca zrealizowane zostało niezwykłe wydarzenie. Wszystko 

za sprawą Koła Gospodyń Wiejskich w Rogowie, które pozyskało z Ośrodka TŁOK mikrodotację w ramach programu 

"Inicjuj z FIO 3.0"na realizację projektu pn. „Jutro święty Janek, puść na wodę wianek... - sąsiedzka integracja nad 

rojewskim jeziorem”.  

Grant w kwocie 10000 zł został wykorzystany na szereg działań, które mają na celu wzrost aktywizacji i integracji KGW, 

mieszkańców Rogowa i sąsiednich wsi poprzez wspólną organizację przedstawienia i obchodów nocy świętojańskiej. 

Występ poprzedziły przygotowania. Uczestnicy byli w Wiosce Mydlarskiej w Fiałkach k.Górzna na warsztatach 

zielarskich, trenowali swoje umiejętności wokalne, by wykonać w trakcie przedstawienia kilka ludowych przyśpiewek. 

Dwanaście dziewcząt uczyło się choreografii, by w dniu występu zaprezentować niezwykły taniec. Odbyły się też 

warsztaty plecenia wianków. 

Podsumowanie projektu nastąpiło 23 czerwca 2023 r. Tego dnia zrealizowane zostało przedstawienie i obchody nocy 

świętojańskiej. Wydarzenie odbyło się nad rojewskim jeziorem. W przedstawieniu wzięły udział panie z KGW i 

mieszkańcy wsi: Rogowo, Rogówko i Rojewo. 

 

Rok wcześniej KGW Pręczki zrealizowały w ramach środków pozyskanych z Inicjuj z FIO 3.0 projekt pt. "Chrzciny 

dobrzyńskie – kultywowanie tradycji i obyczajów ziemi dobrzyńskiej". Finalna inscenizacja chrzcin odbyła się w 

sierpniu 2022 r. przy świetlicy wiejskiej w Pręczkach, poprzedziły je kilkutygodniowe przygotowania, w które 

zaangażowana była cała lokalna społeczność. Podczas inscenizacji aktorzy-amatorzy z gminy Rogowo zaprezentowali 
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kilka scenek. Odpowiedni klimat zapewniły: ludowa scenografia, historyczne kostiumy i przyśpiewki. Goście mogli też 

spróbować dobrzyńskich potraw. Pomysł KGW został doceniony, zdobywając tytuł najlepszej inicjatywy Inicjuj z FIO 3.0 

2022. Statuetkę na ręce przewodniczącej Agnieszki Wiśniewskiej przekazali: Ewa Kwiesielewicz-Szyszka, prezes 

stowarzyszenia Tłok w Toruniu oraz animator Ryszard Konopka. 

 

Aktywne podmioty ekonomii społecznej to duży zasob gminy Rogowo, który może ułatwić gminie wdrażanie planu 

rozwoju usług społecznych. W 2023 r. gmina przygotowała ramową koncepcję funkcjonowania Centrum Usług 

Społecznych, która została pozytywnie zaopiniowana przez ROPS. To warunek wstępny pozyskania dotacji z Funduszy 

Europejskich dla Kujaw i Pomorza na utworzenie CUS w gminie. Jeśli wniosek o dotację zostanie oceniony pozytywnie 

gmina – we współpracy z lokalnymi PES – będzie mogła znacząco rozszerzyć zakres usług społecznych dostępnych dla 

seniorów, dzieci i młodzieży, osób z niepełnosprawnościami i ich opiekunów itp.  

PROBLEMY SPOŁECZNE  

 Wśród trzech kujawsko-pomorskich gmin z najwyższym odsetkiem osób w wieku 75 lat i więcej (wśród 

osób w wieku poprodukcyjnym) znajduje się gmina z p. rypińskiego – Wąpielsk (obok Ciechocinka i 

Radziejowa). Dwie gminy z p. rypińskiego – Wąpielsk i Skrwilno – są również wśród gmin 

charakteryzujących się najwyższym odsetkiem osób w wieku 85 lat i więcej (w Wąpielsku odsetek ten 

wynosi 12%, w Skrwilnie – 11,6%).  

 Powiat rypiński jest wśród kujawsko-pomorskich powiatów z najwyższym odsetkiem osób w wieku 

powyżej 85 roku życia w ogólnej liczbie osób w wieku poprodukcyjnym – w p. rypińskim odsetek ten 

wynosi 9,2%. 

 Powiat rypiński jest wśród trzech powiatów, w których w żadnej z gmin nie były dostępne oferty usługi 

wsparcia dla opiekunów rodzinnych (Źródło: Ocena zasobów pomocy społecznej województwa kujawsko-

pomorskiego za rok 2022, ROPS) 
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 Analizując zróżnicowanie wewnątrzregionalne pod kątem natężenia korzystania z pomocy społecznej, 

można wskazać, iż najwyższe odsetki klientów pomocy społecznej w ogóle mieszkańców odnotowane 

zostały w powiecie lipnowskim (12,3%), rypińskim (11,9%) oraz grudziądzkim (8,5%). 

 Gmina wiejska Rypin jest gminą z najwyższym w województwie wskaźnikiem deprywacji lokalnej 

(mierzonej jako stosunek liczby osób w rodzinach pobierających świadczenia z pomocy społecznej do 

ogólnej liczby mieszkańców regionu w przeliczeniu na 1 000 osób) – w Rypinie wynosi on 184 osoby (przy 

średniej wojewódzkiej na poziomie 53 osób).  

 

Mapa. Natężenie korzystania z pomocy społecznej w gminach województwa kujawsko-pomorskiego w 2022 roku 

 

Źródło: Ocena zasobów pomocy społecznej województwa kujawsko-pomorskiego za rok 2022, ROPS 
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 W lipcu 2023 w Powiatowym Urzędzie Pracy w Rypinie zarejestrowane było 1215 osób, z czego 810 

(ponad 66%) to kobiety.  

 Wśród osób w szczególnej sytuacji na rynku pracy największą grupę bezrobotnych stanowiły osoby 

długotrwale bezrobotne oraz młode. Z roku na rok maleje liczba osób bezrobotnych korzystających 

jednocześnie ze świadczeń pomocy społecznej – w lipcu br. w powiecie były tylko 4 takie osoby. 

 

Osoby będące w szczególnej sytuacji na rynku pracy -  stan na 07.2023 Razem 

Do 30 roku życia 389 

W tym do 25 roku życia 236 

Długotrwale bezrobotne 605 

Powyżej 50 roku życia 243 

Korzystające ze świadczeń pomocy społecznej 4 

Posiadające co najmniej jedno dziecko do 6. roku życia 263 

Posiadające co najmniej jedno dziecko niepełnosprawne do 18. roku życia 1 

Niepełnosprawni 96 

 

WARTO WIEDZIEĆ 

HAWK ENERGY – NOWE PRZEDSIĘBIORSTWO SPOŁECZNE W POWIECIE RYPIŃSKIM 
 
Hawk Energy, nowe przedsiebiorstwo społeczne w powiecie rypińskim, powstało w 2022r. Działa jako spółka non profit, 

która wypracowane zyski przeznacza nie do podziału między wspólników, lecz reinwestuje w rozwój podmiotu i 

zatrudnionych w nim pracowników.   

Spółka oferuje usługi: 

 montażu instalacji fotowoltaicznych, montażu pomp ciepła, klimatyzatorów na ternie całego kraju, dla 

odbiorców indywidualnych(domki jednorodzinne) oraz firm; 

 montażu instalacji elektrycznych oraz ich konserwacji w budynkach jednorodzinnych, przeglądy okresowe, 

budowa stacji przydomowych do ładowania pojazdów elektrycznych; 

 usługi wykończeniowe, kompleksowe remonty mieszkań i domów; 

 usługi mechaniki pojazdów samochodowych, remonty silników, wymiana klocków, wymiana płynów 

eksploatacyjnych; 

 produkcja wyrobów tartacznych, produkować będziemy więźby dachowe, przecierać, ciąć drewno tartakiem 

elektrycznym na deski, krokwie, łaty, sztachety, obladry, oraz inne elementy drewniane. 

Jako podmiot gospodarczy działający w formule non profit, HAWK Energy chce w pozytywny sposób oddziaływać 

na społeczność lokalną i oprócz celów biznesowych realizuje również cele społeczne. Stawia na ekologię oraz 

aktywizację społeczno-zawodową osób bezrobotnych. 
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Miejsca pracy w HAWK Energy powstały dla osób  bezrobotnych w ramach dotacji z OWES TŁOK. Pracownicy mają 

wpływ na działania przedsiębiorstwa – w statucie spółki znalazły się zapisy o demokratycznym sposobie zarządzania. 

Spółka będzie też prowadzić działania o charakterze reintegracyjno-społecznym. 

- Chcemy zainwestować w naszych pracowników, nie tylko w ich rozwój zawodowy, ale przede wszystkim społeczny, aby 

byli bardziej aktywnymi członkami swoich społeczności, mieli poczucie przynależności do społeczności, zespołu 

pracowniczego. Chcielibyśmy, aby nasze przedsiębiorstwo było wysoko oceniane jako usługodawca, konkurent, ale 

przede wszystkim pracodawca – mówią założyciele HAWK Energy. 

Kontakt:  

Tel. 662 326 696 

hawkenergy2022@gmail.com 

  

PRZEPISY PRAWA I WAŻNE IFNORMACJE DOTYCZĄCE EKONOMII SPOŁECZNEJ  

Ustawa o ekonomii społecznej i solidarnej 

30 października 2022 r. w życie weszła ustawa o ekonomii społecznej. 

To pierwsza ustawa regulująca problematykę ekonomii społecznej. Podmioty ekonomii społecznej oraz 
wspierające je ośrodki działały do tej pory w oparciu o "Wytyczne w zakresie realizacji przedsięwzięć w obszarze 
włączenia społecznego i zwalczania ubóstwa...". Prace nad ustawą – dokumentem kluczowym dla sektora 
ekonomii społecznej – trwały od wielu lat.  

Najważniejsze rozwiązania, które wprowadza ustawa: 

 Ustawa definiuje ekonomię społeczną jako działalność podmiotów ekonomii społecznej na rzecz 

społeczności lokalnej w zakresie reintegracji społecznej i zawodowej, tworzenia miejsc pracy dla osób 

zagrożonych wykluczeniem społecznym oraz świadczenia usług społecznych 

 Status przedsiębiorstwa społecznego będzie mógł uzyskać podmiot ekonomii społecznej, taki jak: 

spółdzielnia socjalna, spółdzielnia pracy (w tym spółdzielnia inwalidów i spółdzielnia niewidomych), 

spółdzielnia produkcji rolnej, organizacja pozarządowa i inny podmiot prowadzący działalność pożytku 

publicznego albo jednostka tworząca podmiot ekonomii społecznej, jeżeli prowadzą działalność 

odpłatną pożytku publicznego, działalność gospodarczą lub inną działalność o charakterze odpłatnym 

(czyli działalność oświatową, kulturalną lub działalność zarobkową Kół Gospodyń Wiejskich) 

 Działalność przedsiębiorstwa społecznego ma służyć rozwojowi lokalnemu i ma na celu reintegrację 

społeczną i zawodową osób zagrożonych wykluczeniem społecznym lub realizację usług społecznych. 

 Przedsiębiorstwo społeczne zobowiązane zostało do zatrudnia co najmniej 3 osób na podstawie umowy 

o pracę lub spółdzielczej umowy o pracę (w wymiarze co najmniej 1/2 pełnego wymiaru czasu pracy) 

 W przypadku przedsiębiorstwa społecznego działającego w celu reintegracji społecznej 

i zawodowej osób zagrożonych wykluczeniem, co najmniej 30% ogółu osób zatrudnionych stanowić 

muszą osoby zagrożone wykluczeniem społecznym, wykonujące pracę na podstawie umowy o pracę lub 

spółdzielczej umowy o pracę. 

mailto:hawkenergy2022@gmail.com
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 Przedsiębiorstwa społeczne mające na celu realizację usług społecznych nie muszą spełniać kryterium 

zatrudnienia min. 30% osób zagrożonych wykluczeniem społecznym. 

 W stosunku do każdej zatrudnionej osoby zagrożonej wykluczeniem społecznym, na którą został 

udzielony instrument wsparcia, określony w ustawie, opracowany będzie i realizowany indywidualny 

plan reintegracyjny, przez okres, na jaki został udzielony ten instrument lub okres obowiązkowego 

utrzymania miejsca pracy. 

 Ustawa wprowadza pewne ograniczenia dla przedsiębiorstw społecznych, w zakresie udzielania 

pożyczek, przekazywania majątku, czy też zakupu towarów lub usług od osób lub podmiotów z nimi 

„powiązanych”. 

 Przedsiębiorstwo społeczne nie będzie mogło również przeznaczać zysku albo nadwyżki bilansowej 

uzyskanych z wykonywanej działalności, określonej w ustawie, do podziału między swoich członków, 

udziałowców, akcjonariuszy i osób w nim zatrudnionych. 

 Ustawa nałożyła na przedsiębiorstwo społeczne obowiązek sporządzania rocznego sprawozdania 

i przekazywania go w formie elektronicznej wojewodzie właściwemu ze względu na siedzibę 

przedsiębiorstwa społecznego w terminie do dnia 31 marca roku następującego po roku, za który jest 

składane to sprawozdanie. 

 Nadzór nad przedsiębiorstwem społecznym w zakresie spełniania obowiązków wynikających z ustawy 

sprawowany będzie przez wojewodę. 

 Zgodnie z ustawą tworzenie i funkcjonowanie przedsiębiorstw społecznych będzie mogło zostać wsparte 

ze środków publicznych na zasadach określonych w ustawie z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji 

zatrudnienia i instytucjach rynku pracy, ustawie z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej 

i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych lub ze środków pochodzących z budżetu UE, 

o których mowa w art. 5 ust. 1 pkt 2-3 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych 

za pośrednictwem ośrodków wsparcia ekonomii społecznej. 

 Przedsiębiorstwu społecznemu będzie mogło zostać udzielone wsparcie w formie: 1) jednorazowych 

środków na utworzenie stanowiska pracy; 2) środków na finansowanie kosztów wynagrodzenia lub 

kosztów płacy. 

 Zatrudnienie i reintegracja w przedsiębiorstwie społecznym wspomagane będą m.in. poprzez: 

1. refundację części wynagrodzenia, odpowiadającej składce należnej od zatrudnionego na ubezpieczenia 

emerytalne, rentowe i chorobowe oraz części kosztów osobowych pracodawcy odpowiadającej składce 

na ubezpieczenia emerytalne, rentowe i wypadkowe, 

2. możliwość otrzymania okresowego wsparcia jak dla zatrudnionego skierowanego przez powiatowy urząd 

pracy, w wysokości nie wyższej niż kwota minimalnego wynagrodzenia za pracę w przypadku 

zatrudnienia osoby skierowanej przez jednostkę reintegracyjną na nieodpłatną praktykę zawodową, 

3. dofinansowanie do oprocentowania zaciągniętych kredytów bankowych i w spółdzielczych kasach 

oszczędnościowo-kredytowych na zasadach określonych w art. 32 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 27 sierpnia 

1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych oraz zwrot 

kosztów, o których mowa w art. 32 ust. 1 pkt 2 tej ustawy, 

4. możliwość obniżenia wpłat na Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych w przypadku 

zakupu produkcji lub usług wytworzonych lub świadczonych przez przedsiębiorstwo społeczne 

zatrudniające co najmniej 10 pracowników w przeliczeniu na pełny wymiar czasu pracy lub innych 
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pracodawców zatrudniających co najmniej 25 pracowników w przeliczeniu na pełny wymiar czasu pracy 

po spełnieniu pozostałych warunków określonych w ustawie z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji 

zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych, 

5. przysługujące na zasadach określonych w ustawie z dnia 15 lutego 1992 r. o podatku dochodowym od 

osób prawnych zwolnienie z podatku dochodowego od osób prawnych w części wydatkowanej w roku 

podatkowym na reintegrację zawodową i społeczną pracowników, niezaliczonej do kosztów uzyskania 

przychodów. 

 

Pełny tekst ustawy do pobrania na 

https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20220001812  

 

WARTO WIEDZIEĆ 

 Ustawa wprowadza nową definicję przedsiębiorstwa społecznego (PS). Zgodnie z zawartymi w niej 

zapisami, PS to podmiot, który ma na celu: 

 reintegrację zawodową i społeczną (min. 3 pracowników, min. 30% zatrudnionych to osoby zagrożone 

wykluczeniem społecznym)  LUB 

 realizację usług społecznych (min. 3 pracowników, nie muszą to być osoby zagrożone wykluczeniem 

społecznym) 

 Instrumenty wsparcia PS opisane w ustawie m.in. refundacja składek ZUS z Funduszu Pracy, 

dofinansowanie oprocentowania zaciągniętych kredytów bankowych, dotacje OWES 

 

Regionalny plan rozwoju usług społecznych i deinstytucjonalizacji 

W maju 2023 roku Zarząd Województwa Kujawsko-Pomorskiego przyjął Regionalny plan rozwoju usług 

społecznych i deinstytucjonalizacji dla Województwa Kujawsko-Pomorskiego na lata 2023-2024.  

Dokument, opracowany przez Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Toruniu, służyć ma ustrukturyzowaniu 

planowanych zmian w zakresie rozwoju usług społecznych w Kujawsko-Pomorskiem i stać się ważnym punktem 

wyjścia do lokalnych planów deinstytucjonalizacji realizowanych na poziomie poszczególnych gmin i powiatów. 

Rekomendacje zawarte w dokumencie mają również na celu ustalenie priorytetów wydatkowania środków w 

ramach programu Fundusze Europejskie dla Kujaw i Pomorza na lata 2021-2027. 

Plan określa kierunki i zakres działań skierowanych do takich grup docelowych, jak osoby starsze, osoby z 

niepełnosprawnościami, w tym osoby wymagające wsparcia w codziennym funkcjonowaniu, rodzina i dzieci, w 

tym dzieci z niepełnosprawnościami, osoby w kryzysie zdrowia psychicznego.  

Ważnym partnerem samorządów i instytucji pomocy społecznej w realizacji planu mają się stać podmioty 

ekonomii społecznej. 

https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20220001812
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Z Regionalnym planem rozwoju usług społecznych i deinstytucjonalizacji dla Województwa Kujawsko-

Pomorskiego na lata 2023-2024 można się zapoznać tutaj: 

https://www.rops.torun.pl/component/phocadownload/file/835-regionalny-plan-rozwoju-uslug-spolecznych-i-

deinstytucjonalizacji  

ŹRÓDŁA POZYSKIWANIA ŚRODKÓW NA ROZWÓJ PRZEDSIĘBIORSTW SPOŁECZNYCH 

Powstawanie i rozwój przedsiębiorstw społecznych wspiera merytorycznie i finansowo OWES. OWES udziela 

dotacji na tworzenie miejsc pracy w przedsiębiorstwach społecznych – stowarzyszeniach, fundacjach, 

spółdzielniach socjalnych, spółkach non profit: 

• Maksymalna kwota wsparcia finansowego na utworzenie jednego miejsca pracy w PS od 2024 r. wynosić 

będzie 31 229 zł (i podlegać co roku indeksacji) 

• Stawka na utrzymanie miejsca pracy w PS: 

o cały etat – 32 400 zł 

o ¾ etatu – 24 300 zł 

o ½ etatu – 16 200 zł 

WARTO WIEDZIEĆ 

- Aby uzyskać status przedsiębiorstwa społecznego potrzebne są min. 3 osoby zatrudnione w podmiocie na 
min. pół etatu. 

- Osoby uprawnione do dotacji OWES zgodnie z ustawą o ekonomii społecznej to m.in.: osoby bezrobotne, 
osoby niepełnosprawne. 

 
 
2. OWES TŁOK zapewnia też wsparcie merytoryczne na każdym etapie powoływania i funkcjonowania 
przedsiębiorstwa społecznego m.in. pomoc w przygotowaniu biznesplanu, doradztwo prawne, marketingowe, 
księgowo-podatkowe; wsparcie specjalisty ds. reintegracji, specjalisty ds. zamówień publicznych.  
Finansujemy również koszty szkoleń zawodowych. 

 

Chcesz pracować w obszarze, w którym ważny jest nie tylko zysk, ale i wartości 

społeczne? Rozwijaj usługi w ramach organizacji pozarządowej, spółdzielni 

socjalnej, spółki non profit.  Ty dajesz pomysł - OWES TŁOK wsparcie 

merytoryczne i finansowe.  

 

 

 

https://www.rops.torun.pl/component/phocadownload/file/835-regionalny-plan-rozwoju-uslug-spolecznych-i-deinstytucjonalizacji
https://www.rops.torun.pl/component/phocadownload/file/835-regionalny-plan-rozwoju-uslug-spolecznych-i-deinstytucjonalizacji
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Zapraszamy do kontaktu 

OWES TŁOK 

ul. Bartkiewiczówny 69 

87-100 Toruń 

tel. 500 127 355 

biuro@owies.eu 

www.owies.eu 

 

mailto:biuro@owies.eu
http://www.owies.eu/
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